

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2018	Anno 2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0	0	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0	0		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento	0	0	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0	0	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	2.469.770	259.337	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	68.362.746	75.224.308	BI4	BI4
5	avviamento	0	7.016.033	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	2.631.573	2.491.181	BI6	BI6
9	altre	3.325.597	735.025	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	76.789.686	85.725.884		
II	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
1	Beni demaniali	2.371.261.888	2.415.410.849		
1.1	Terreni	222.458.282	222.458.282		
1.2	Fabbricati	2.116.862.777	2.160.097.046		
1.3	Infrastrutture	20.259.354	20.885.932		
1.9	Altri beni demaniali	11.681.475	11.969.588		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	1.364.268.866	1.188.231.961		
2.1	Terreni	94.437.634	73.621.512	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario	0	0		
2.2	Fabbricati	599.443.928	631.397.185		
a	di cui in leasing finanziario	0	0		
2.3	Impianti e macchinari	202.090.427	220.220.057	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario	0	0		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	5.338.711	6.446.443	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	363.501.074	194.271.009		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	689.173	364.294		
2.7	Mobili e arredi	854.052	718.775		
2.8	Infrastrutture	44.854.440	46.241.691		
2.9	Diritti reali di godimento	0	0		
2.99	Altri beni materiali	53.059.427	14.950.995		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	5.056.189.307	4.976.188.091	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	8.791.720.061	8.579.830.901		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	108.196.222	131.395.186	BIII1	BIII1
a	imprese controllate	35.000	101.847	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	108.161.222	131.270.210	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti		23.129		
2	Crediti verso	422.030	260.170	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche		0		
b	imprese controllate		0	BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate		0	BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	422.030	260.170	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli		0	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	108.618.252	131.655.356		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	8.977.127.999	8.797.212.141		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>	10.049.179	3.192.838	CI	CI
	Totale	10.049.179	3.192.838		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	233.220.361	192.099.498		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0	0		
b	Altri crediti da tributi	231.282.641	179.961.570		
c	Crediti da Fondi perequativi	1.937.720	12.137.928		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	582.936.784	466.414.808		
a	verso amministrazioni pubbliche	545.783.591	461.845.739		
b	imprese controllate	11.948.535	0		
c	imprese partecipate	18.747.259	0	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	6.457.399	4.569.069		
3	Verso clienti ed utenti	406.263.163	323.712.216	CII1	CII1
	V.so cliente ed utenti - entro l'esercizio successivo	406.263.163	323.626.966		
	V.so cliente ed utenti - oltre l'esercizio successivo	0	85.250		
4	Altri Crediti	674.042.869	450.436.330	CII5	CII5
a	verso l'erario	50.033.974	34.178.841		
b	per attività svolta per c/terzi	0	0		
c	altri - entro l'esercizio successivo	621.688.537	408.600.739		
c	altri - oltre l'esercizio successivo	2.320.358	7.656.749		
	Totale crediti	1.896.463.177	1.432.662.852		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2018	Anno 2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI				
1	partecipazioni	0	0	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli	0	0	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0	0		
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1	Conto di tesoreria	112.958.721	75.836.480		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	112.958.721	75.836.480		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>		0		
2	Altri depositi bancari e postali	59.206.588	21.954.468	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	112.788	220.624	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		0		
	Totale disponibilità liquide	172.278.097	98.011.572		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.078.790.453	1.533.867.262		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	2.125	955	D	D
2	Risconti attivi	7.396.464	14.770.678	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	7.398.589	14.771.633		
	TOTALE DELL'ATTIVO	11.063.317.041	10.345.851.036		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2018	Anno 2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	1.598.161.438	3.989.938.616	AI	AI
II	Riserve	4.041.702.034	1.811.324.090		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	564.133.203	719.212.873	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	1.014.005.810	1.019.857.130	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	68.339.672	65.366.100		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	2.371.261.888	0		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	23.961.461	6.887.988		
III	Risultato economico dell'esercizio	-290.762.900	-226.786.641	AIX	AIX
	Patrimonio netto complessivo della quota di pertinenza di terzi	5.349.100.572	5.574.476.065		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0	0		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0	0		
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0	0		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	5.349.100.572	5.574.476.065		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	per trattamento di quiescenza	39.999.612	45.779.033	B1	B1
2	per imposte	2.837.235	7.270.386	B2	B2
3	altri	609.509.149	47.792.925	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	7.277.850	50.000		
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	659.623.846	100.892.344		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
	TOTALE T.F.R. (C)	19.592.425	21.993.613	C	C
	D) DEBITI ^{(1)D) DEBITI (1)D) DEBITI (1)}				
1	Debiti da finanziamento	2.650.392.085	2.721.236.410		
a	prestiti obbligazionari	287.248.000	304.740.000	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	176.462.873	177.130.706		
c	verso banche e tesoriere	32.425.441	32.786.562	D4	D3 e D4
	<i>vs. banche - entro l'esercizio successivo</i>	32.425.441	30.871.693		
	<i>vs. banche - oltre l'esercizio successivo</i>	0	1.914.869		
d	verso altri finanziatori	2.154.255.771	2.206.579.142	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.056.075.927	96.870.635	D7	D6
3	Acconti	3.081.690	3.081.690	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	393.654.383	307.881.852		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0	0		
b	altre amministrazioni pubbliche	23.821.960	21.904.506		
c	imprese controllate	89.948.515	73.974.776	D9	D8
d	imprese partecipate	233.763.806	169.648.578	D10	D9
e	altri soggetti	46.120.102	42.353.991		
5	altri debiti	734.490.000	423.883.582	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	117.954.999	33.551.813		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2018	Anno 2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<i>tributari - entro l'esercizio successivo</i>	91.810.676	30.799.128		
	<i>tributari - oltre l'esercizio successivo</i>	26.144.323	2.752.685		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	24.469.926	17.002.607		
	<i>ist. di prev. - entro l'esercizio successivo</i>	24.469.926	17.002.607		
	<i>ist. di prev. - oltre l'esercizio successivo</i>	0	0		
c	per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾	0	0		
d	altri	592.065.075	373.329.162		
	<i>altri - entro l'esercizio successivo</i>	494.689.299	266.334.391		
	<i>altri - oltre l'esercizio successivo</i>	97.375.776	106.994.771		
	TOTALE DEBITI (D)	4.837.694.085	4.442.954.169		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	10.878.811	15.375.995	E	E
II	Risconti passivi	186.427.304	190.158.849	E	E
1	Contributi agli investimenti	186.427.304	0		
a	da altre amministrazioni pubbliche	172.655.462	0		
b	da altri soggetti	13.771.842	0		
2	Concessioni pluriennali	0	0		
3	Altri risconti passivi	0	0		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	197.306.115	205.534.844		
	TOTALE DEL PASSIVO	11.063.317.043	10.345.851.036		
	CONTI D'ORDINE				
	1) <i>Impegni su esercizi futuri</i>	147.288.200	53.653		
	2) <i>beni di terzi in uso</i>	6.228.986	8.066.126		
	3) <i>beni dati in uso a terzi</i>	0	0		
	4) <i>garanzie prestate a amministrazioni pubbliche</i>	0	13.469.449		
	5) <i>garanzie prestate a imprese controllate</i>	0	0		
	6) <i>garanzie prestate a imprese partecipate</i>	0	0		
	7) <i>garanzie prestate a altre imprese</i>	0	11.669.348		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	153.517.186	33.258.576		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

(3) Le formule sono inserite anche nello schema del bilancio consolidato riguardante l'esercizio 2016